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Informacion Personal   

Emri / Mbiemri  Xhensila ABAZI 

Adresa Lagjja: Aqif Pasha, Rruga: Vasil Taja, Nr.3, Elbasan, Albania 

Telefoni / Celular 00355 692872351   

E-mail xhensila.abazi@uniel.edu.al 

Shtetësia Shqiptare 

Data e lindjes 23/07/1984 

Gjinia F 

  

  

 

 

 

Eksperiencat e punësimit  

  

Data 2015 – aktualisht  

Roli ose pozicioni i punës Lektore me kohë të plotë 

Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 

Lektore e lëndëve Ekonometri dhe Analizë e Serive Kohore 

Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 

Universiteti Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”. Rruga “Ismail Zyma”, 

Elbasan, Tel. +355 54 252593, www.uniel.edu.al, info@uniel.edu.al 

Lloji i binzesit ose sektori  IAL publik 

 

Data 

 

Mars 2018 – Korrik 2018  

Roli ose pozicioni i punës Lektore me kohë të pjesshme 

Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 

Lektore e lëndës Histori e Mendimit Ekonomik 

Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 

Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës. 

Lloji i binzesit ose sektori  IAL publik 

http://www.uniel.edu.al/
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Data 

 

Dhjetor 2015 – Shkurt 2016  

Roli ose pozicioni i punës Hulumtuese në projektin e mbështetur nga Fondi Kanadez për Iniciativat 

Lokale: “Roli i Besimit Fetar në Zhvillimin e Familjes në Shqipëri” 

Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 

Përpiluese e draftit të kërkimit dhe përpunuese e të dhënave sasiore dhe 

cilësore.  

Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 

Shoqata “Në Familje, për Familjen”, Tiranë 

Lloji i binzesit ose sektori    Organizatë jofitimprurëse 

 

Data 

 

Mars 2009 – Janar 2015  

Roli ose pozicioni i punës Asistent lektore me kohë të pjesshme 

Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 

Asistuese në lëndët: Bazat e Financës, Drejtim Financiar, Statistikë dhe 

Ekonometri 

Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 

Universiteti Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”. Rruga “Ismail Zyma”, 

Elbasan, Tel. +355 54 252593, www.uniel.edu.al, info@uniel.edu.al 

Lloji i binzesit ose sektori    IAL Publik 

 

Data 

 

Gusht 2007 – Korrik 2009  

Roli ose pozicioni i punës Ekonomiste 

Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 

Mbajtja e pasqyrave financiare dhe këshillim financiar 

Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 

“Setal – Xhe” SH.P.K, Elbasan 

Lloji i binzesit ose sektori   Biznes Privat në sektorin e ndërtimit 

 

Arsimi  

 

 

Data  

Titulli i kualifikimit 

 

 

 

2013 - 2016 

  Diplomë Doktorate “Doktor në Shkenca Ekonomike” 

Emri dhe lloji i subjektit që 

ofron edukimin  
Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës. IAL Publik. 

  

Data Shkurt 2010 – Dhjetor 2011 

Titulli i kualifikimit Diplomë Master i Nivelit të dytë 

Emri dhe lloji i subjektit që 

ofron edukimin  

Universiteti i Tiranës, Tiranë. IAL Publik. 

  

Data 2003 - 2007 

Titulli i kualifikimit Diplomë 4 – vjeçare në Financë dhe Kontabilitet 

Emri dhe lloji i subjektit që 

ofron edukimin  

Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan. IAL Publik. 

  

http://www.uniel.edu.al/
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Trajnime / Kurse  

 
 
 

 

  

  

Data 28/02/2014 

Temat kryesore/aftësitë e 

mbulura nga trajnimi 

Kurs 5 javor online pa kredite me tematikë “Critical Thinking in Global 

Challenges” shoqëruar me çertifikatën përkatëse Statement of 

Accomplishment. 

Emri dhe lloji i subjektit që 

ofron edukimin  

Universiteti i Edinburgut, UK.  

  

Data 25/11/2013 

Temat kryesore/aftësitë e 

mbulura nga trajnimi 

Kurs 6 javor online pa kredite me tematikë “Developing Innovative Ideas for 

New Companies: The First Step in Entrepreneurship” shoqëruar me 

çertifikatën përkatëse Verified Certificate with distinction. 

Emri dhe lloji i subjektit që 

ofron edukimin  

Universiteti i Merilendit, USA. 

  

Aftësitë personale dhe 

kompetencat  

 

  

Gjuha e nënës Shqipe 

  

Gjuhë të tjera  

Vetë vlerësimi  Të kuptuarit Të folurit Të shkruarit 

Niveli Europian (*)  Dëgjim Lexim   

Anglisht  C1 C2 C1 C1 

Italisht  C2 C2 C1 C1 

 (*) Korniza Europiane e përbashkët e referimit për gjuhët 
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Informacion lidhur me 

1. Tekste, Monografi 

 

 

 

 

 

 

 

 

Xhensila Abazi (Sinanaj),“Hyrje në Ekonometri (Cikël leksionesh)”, Botimet 

Jozef, 2019, 367 faqe, ISBN 992828082-7 (tekst mësimor) 

 

Xhensila Abazi (Sinanaj),“Investimet e Brendshme Private në Shqipëri. 

Faktorët përcaktues të tyre në nivel Makroekonomik dhe Mikroekonomik”, 

Botimet Jozef, Qershor 2018, 121 faqe, ISBN 978-9928-241-90-0 (monografi) 

 

Xhensila Abazi (Sinanaj),“Hyrje në Ekonometri (Libër suhtrimesh dhe guidë 

në SPSS)”, Rama Graf, 2016, 159 faqe, ISBN 978-9928-115-58-4 (tekst 

mësimor) 

 

Xhensila Abazi,“Customer Loyalty on Commercial Banks in Albania. An 

empirical study – The case of Elbasan Commercial Banks”, Lambert 

Academic Publishing, 2013, 78 faqe, ISBN 978-3-659-51111-0 (monografi) 
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2. Referime në konferenca 

kombëtare dhe 

ndërkombëtare 

 

Teuta Hazizi (Balliu), Xhensila Sinanaj (Abazi), “Needs and motivational 

decisions in an uncertain time. A study in the fason sector in Elbasan, Albania 

during the Covid-19 period”, Fifteenth International Conference on Social and 

Natural Sciences – Global Challenge 2021, International Institute for Private-

Commercial and Competition Law (Austria) në bashkëpunim me Bielefeld 

University of Applied Sciences (Germany), Keiser University (USA),  Institute 

of History and Political Science of the University of Bialystok (Poland) and 

School of American Law (Greece),  Bruksel, 21 Qershor 2021  

 

Xhensila Abazi, Doris Madhi, Florenca Gjorduni, “Exports and 

Internationalization in Albania”, 22nd International Conference on Social 

Sciences,  European Center for Science Education and Research, Amsterdam, 

30-31 Tetor 2020 

 

Xhensila Abazi, Teuta Balliu, Flora Merko, “Blue Economy”, 8th International 

Scientific Conference Regional Economic Cooperation and Harmonization of 

Legislation, as the Premise for European Integration of Western Balkans 

Countries, Universiteti “Aleksandër Xhuvani” Elbasan, 21 Dhjetor 2019 

 

Teuta Balliu, Xhensila Abazi, “Elements and Aspects of Business Negotiation 

Processes in Elbasan Businesses”, 8th International Scientific Conference 

Regional Economic Cooperation and Harmonization of Legislation, as the 

Premise for European Integration of Western Balkans Countries, Universiteti 

“Aleksandër Xhuvani” Elbasan, 21 Dhjetor 2019 

 

Mimoza Kotollaku, Rejsi Kotollaku, Xhensila Abazi, “Developing Tourism 

under IPA CBC programmes – Albania”, 5th International Conference From 

Challenges to Opportunities: Development of Transition Countries in the 

Globalization Era, Universiteti “Aleksandër Xhuvani” Elbasan, 17 Dhjetor 

2016 

 

Xhensila Abazi, Florenca Gjorduni, “Private Investment in Albania: Empirical 

Evidence”, Annual Academic Conference, FIAP Jean Monet, Paris, Francë, 

13-16 Prill 2015 

 

Xhensila Abazi, “Albanian Challenges for Sustainable Development”, Second 

International Conference on Regional Challenges for the Sustainable 

Development, Universiteti “Aleksandër Xhuvani” Elbasan, 26 Tetor 2013 

 

Xhensila Abazi, Orion Garo, “Customer Loyalty on Commercial Banks in 

Albania. The case of Elbasan”, Conference of the International Journal of Arts 

and Sciences, Universiteti Amerikan i Romës, Romë, Itali, 22-23 Tetor 2013 
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3. Publikim të artikujve 

shkencorë 

 

 

Xhensila Abazi, Ermira Kalaj, “Firm Level Determinants of Private 

Investments in Albania”, Interdisciplinary Journal of Research and 

Development, Vol II, Nr. 2, 2015 

https://www.uamd.edu.al/new/wp-content/uploads/2016/02/6.-Xhensila-

Abazi.pdf 

 

Xhensila Abazi, Blandor Abazi, “Regional cooperation – Electronic commerce 

Impact”, Open Journal of Social Sciences, 2014, 

https://file.scirp.org/pdf/JSS_2014061111061971.pdf  

 

Xhensila Abazi, “Welfare Economics in Albania in Terms of Gross Domestic 

Product”, Academic Journal of Interdisciplinary Studies, Vol 3, No 4, 2014 

http://www.mcser.org/journal/index.php/ajis/article/view/3110/3066 

 

Alketa Vangjeli, Xhensila Abazi, “Impact of Foreign Direct Investment on 

Economic Growth of Albania”, Global Journal for Research Analyses, Vol 3, 

2014 

http://www.academia.edu/15122902/Impact_of_FDI_in_GDP_Growth_of_Alb

ania 

 

Teuta Balliu, Xhensila Abazi (Sinanaj), Albana Madhi, “Menaxhimi Strategjik 

potencial bazë në kushtet e ndryshimeve të vazhdueshme”, Revista Shqiptare 

Social Ekonomike, Nr. 1 (65), 2011 

4. Pjesëmarrje në projekte 

kombëtare dhe 

ndërkombëtare 

Erasmus + Staff  Training Mobility, Mini International Week 2019 për 

periudhën 17/06/2019 – 21/06/2019 në Universitetin e Mendelit në Brno, 

Çeki. 

 

Erasmus + Staff  Training Mobility, Trajnim në International Relations për 

periudhën 14/05/2018 – 18/05/2018 në Universitetin e Iasit, Alexandru Ioan 

Cuza, Rumani.   

 

Erasmus + programme, Key Action 1 – Learning Mobility of Individuals 

(KA107), Mësimdhënie për periudhën 23/04/2018 – 27/04/2018 në 

Universitetin e Piteştit, Rumani.  

  

Aftësi kompjuterike dhe 

kompetenca 

Aftësi shumë të mira në përdorimin e programeve Word, Excel dhe paketave 

statistikore Megastat, SPSS dhe Microfit. Këto aftësi janë fituar gjatë 

frekuentimit të kurseve specifike, gjatë ndjekjes së studimeve doktorale dhe 

bashkëpunimit ndër vite me profesorë të huaj ekspertë të fushës.  

  

Aftësi të tjera dhe 

kompetenca 

Aftësi shumë të mira në përdorimin e programit Kontabilitet Alpha. Këto 

aftësi janë fituar gjatë frekuentimit të kursit të ofruar nga Instituti i 

Modelimeve në Biznes (IMB) dhe eksperiencës së punës si ekonomiste.  

  

Referenca  Prof. Asoc. Mirjeta Beqiri  
 Email: beqiri@jepson.gonzaga.edu  
 Gonzaga University, Spokane, USA 

 

 

 

https://www.uamd.edu.al/new/wp-content/uploads/2016/02/6.-Xhensila-Abazi.pdf
https://www.uamd.edu.al/new/wp-content/uploads/2016/02/6.-Xhensila-Abazi.pdf
https://file.scirp.org/pdf/JSS_2014061111061971.pdf
http://www.mcser.org/journal/index.php/ajis/article/view/3110/3066
http://www.academia.edu/15122902/Impact_of_FDI_in_GDP_Growth_of_Albania
http://www.academia.edu/15122902/Impact_of_FDI_in_GDP_Growth_of_Albania
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